
 

REGIONE PIEMONTE BU38 22/09/2022 
 

Codice A2001C 
D.D. 16 settembre 2022, n. 210 
Rettifica per mero errore materiale della determinazione n. DD-A20 202/2022 del 12/09/2022. 
Annullamento delle prenotazioni d'impegno n. 12259/2022 e n. 309/2024 . Prenotazione della 
somma complessiva di di euro 19.520,00 di cui Euro 6.710,00 sul capitolo 141210/2022 ed Euro 
12.810,00 sul capitolo 141210/2024. 
 

 

ATTO DD 210/A2001C/2022 DEL 16/09/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Rettifica per mero errore materiale della determinazione n. DD-A20 202/2022 del 
12/09/2022. Annullamento delle prenotazioni d’impegno n. 12259/2022 e n.
309/2024 . Prenotazione della somma complessiva di di euro 19.520,00 di cui Euro 
6.710,00 sul capitolo 141210/2022 ed Euro 12.810,00 sul capitolo 141210/2024. 
 

 
Premesso che 
 
con determinazione dirigenziale n. DD-A20 202 / 2022 del 12/09/2022 “ Lr. 11/2018. Approvazione 
dell’avviso pubblico per l’ acquisizione di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione 
di operatori economici per l’affidamento del servizio di gestione e coordinamento degli spazi editori 
del Piemonte al Salone Internazionale del Libro di Torino e alla Fiera della Piccola e media editoria 
di Roma “ Più Libri Piu’ Liberi” si procedeva: 
 
- ad avviare le procedure propedeutiche all’affidamento del servizio di gestione e coordinamento 
degli spazi editori del Piemonte al Salone Internazionale del Libro di Torino e alla Fiera della 
Piccola e media editoria di Roma “ Più Libri Piu’ Liberi”, per l’acquisizione di manifestazioni 
d’interesse per selezionare gli operatori economici da invitare a presentare offerta sul MePA; 
 
- ad approvare l’Avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazione d’interesse (Allegato 1) 
stabilendo che la presentazione della manifestazione debba avvenire secondo le modalità stabilite 
nell’avviso nel periodo compreso tra il giorno successivo alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Piemonte non oltre il giorno 30 settembre 2022, l’elenco delle prestazioni richieste 
(Allegato 1 A), il Modello per la presentazione della manifestazione d’interesse per il lotto 1 
“Servizio di gestione e coordinamento dello stand collettivo Editori del Piemonte nell’ambito del 
Salone Internazionale del Libro di Torino per le annualità 2023-2024” (Allegato 1B), il Modello per 
la presentazione della manifestazione d’interesse per il lotto 2 “Servizio di gestione e 
coordinamento dello stand collettivo Editori del Piemonte” nell’ambito della Fiera della piccola e 
media editoria di Roma “ Più Libri, Più Liberi per le annualità 2022-2023-2024 “( Allegato 1C) , 



 

nonché l’informativa sulla privacy (allegato 1D) parti integranti e sostanziali dello stesso 
provvedimento; 
 
- a demandare a successiva determinazione dirigenziale, a seguito dell’acquisizione delle 
manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici, l’avvio delle procedure per 
l’affidamento del servizio in oggetto; 
 
- a prenotare la spesa presunta di Euro 32.330,00 (o.f.c.), cosi come segue: 
 
- Euro 12.810,00 sul capitolo 141210/2022 missione 5, programma 2 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, di cui: 
 
Euro 6.100,00 per il Lotto geografico 1 Servizio di gestione e coordinamento dello stand collettivo 
Editori del Piemonte nell’ambito del Salone Internazionale del Libro di Torino per le annualità 
2023-2024 
 
Euro 6.710,00 per il Lotto geografico 2 Servizio di gestione e coordinamento dello stand collettivo 
“Editori del Piemonte” nell’ambito della Fiera della piccola e media editoria di Roma “ Più Libri, 
Più Liberi” per il triennio 2022-2024 
 
 
- Euro 12.810,00 sul capitolo 141210/2023 missione 5, programma 2 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2023, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, di cui: 
 
Euro 6.100,00 per il Lotto geografico 1 Servizio di gestione e coordinamento dello stand collettivo 
Editori del Piemonte nell’ambito del Salone Internazionale del Libro di Torino per le annualità 
2023-2024 
 
Euro 6.710,00 per il Lotto geografico 2 Servizio di gestione e coordinamento dello stand collettivo 
“Editori del Piemonte” nell’ambito della Fiera della piccola e media editoria di Roma “ Più Libri, 
Più Liberi” per il triennio 2022-2024 
 
- Euro 6.710,00 sul capitolo 141210/2024 missione 5, programma 2 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2024, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento per il Lotto geografico 2 Servizio di gestione e coordinamento dello stand collettivo 
Editori del Piemonte nell’ambito della Fiera della piccola e media editoria di Roma “ Più Libri, Più 
Liberi” per il triennio 2022-2024. 
 
Dal momento che per mero errore materiale nella trascrizione degli importi da imputare alle 
annualità occorre ora procedere a rettificare la determinazione D-A20 202/2022 del 12/09/2022, ad 
annullare le seguenti prenotazioni n. 12259/2022 di Euro 12.810,00 riferita all’annualità 2022 e n. 
309/2024 di Euro 6.710,00 riferita all’annualità 2024 e procedere contestualmente alla prenotazione 
delle somme cosi come segue: 
 
Annualità 2022  
 



 

- Euro 6.710,00 sul capitolo 141210/2022 missione 5, programma 2 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento per il Lotto geografico 2 Servizio di gestione e coordinamento dello stand collettivo 
Editori del Piemonte nell’ambito della Fiera della piccola e media editoria di Roma “ Più Libri, Più 
Liberi” per il triennio 2022-2024 
 
 
Annualità 2024 
 
- Euro 12.810,00 sul capitolo 141210/2024 missione 5, programma 2 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2024, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, di cui: 
 
Euro 6.100,00 per il Lotto geografico 1 Servizio di gestione e coordinamento dello stand collettivo 
Editori del Piemonte nell’ambito del Salone Internazionale del Libro di Torino per le annualità 
2023-2024 
 
Euro 6.710,00 per il Lotto geografico 2 Servizio di gestione e coordinamento dello stand collettivo 
“Editori del Piemonte” nell’ambito della Fiera della piccola e media editoria di Roma “ Più Libri, 
Più Liberi” per il triennio 2022-2024. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

 gli artt. 4 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 gli artt. 17 e 18 della legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008, "Disciplina 
dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il 
personale"; 

 la legge legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione);ionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione); 

 la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

 il D.lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture " e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 



 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. s.m.i.; 

 il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte s.m.i.; 

 la legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 "Disposizioni coordinate in materia di cultura"; 

 la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

 la DGR n. 1-4970 del 04/05/2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

 la deliberazione del Consiglio regionale n. 227-13907 del 5 luglio 2022 recante 
"Approvazione del Programma triennale della cultura per il triennio 2022-2024, ai sensi 
dell'articolo 6 della legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in 
materia di cultura)"; 

 la legge regionale n. 13 del 02 agosto 2022. Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024; 

 la DGR n. 73-5527 del 03 agosto 2022 - "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della L.r. n. 13 del 02/08/2022  Assestamento del Bilancio di previsione 2022-
2024. Modifica del Bilancio finaziario gestionale 2022-2024" 

 la DGR 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione e della trasparenza per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

 la DGR n. 43-3529 del 9 luglio 2021 recante " Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R. 
Approvazione"; 

 il capitolo 141210 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, Missione 5, Programma 
2, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria e la pertinenza con le finalità e i 
contenuti del presente provvedimento; 

 vista la determinazione n. DD-A20 202 / 2022 del 12/09/2022 " Lr. 11/2018. Approvazione 
dell'avviso pubblico per l' acquisizione di manifestazione di interesse finalizzato 
all'individuazione di operatori economici per l'affidamento del servizio di gestione e 
coordinamento degli spazi editori del Piemonte al Salone Internazionale del Libro di 
Torino e alla Fiera della Piccola e media editoria di Roma " Più Libri Piu' Liberi" 

 attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1 - 4046 del 
17.10.2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli" come modificata 
dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021 

 
 
DETERMINA 
 
 
- di rettificare, per mero errore materiale di cui in premessa, la determinazione dirigenziale n. DD-
A20 202 / 2022 del 12/09/2022; 
 
- di annullare le seguenti prenotazione d’impegno: 



 

prenotazione n. 12259/2022 dell’importo di Euro 12.810,00 sul capitolo 141210/2022; 
prenotazione n. 309/2024 dell’importo di Euro 6.710, 00 sul capitolo 141210/2024; 
 
- di procedere contestualmente con la prenotazione delle somme sulle annualità 2022 e 2024 come 
segue: 
Annualità 2022  
 
Euro 6.710,00 sul capitolo 141210/2022 missione 5, programma 2 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per il Lotto geografico 2 Servizio di gestione e coordinamento dello stand collettivo 
Editori del Piemonte nell’ambito della Fiera della piccola e media editoria di Roma “ Più Libri Più 
Liberi” per il triennio 2022-2024 
 
Annualità 2024 
 
Euro 12.810,00 sul capitolo 141210/2024 missione 5, programma 2 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2024, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, di cui: 
 
Euro 6.100,00 per il Lotto geografico 1 Servizio di gestione e coordinamento dello stand collettivo 
Editori del Piemonte nell’ambito del Salone Internazionale del Libro di Torino per le annualità 
2023-2024; 
 
Euro 6.710,00 per il Lotto geografico 2 Servizio di gestione e coordinamento dello stand collettivo 
“Editori del Piemonte” nell’ambito della Fiera della piccola e media editoria di Roma “ Più Libri, 
Più Liberi” per il triennio 2022-2024 
 
- di lasciare invariata ogni altra disposizione di cui alla determinazione dirigenziale n. DD-A20 
202/2022 del 12/09/2022; 
 
- di disporre la pubblicazione, ai sensi degli artt. 23, comma 1, lett. b, e 37 del D.Lgs. 33/2013, sul 
sito della Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione trasparente” nonché sul sito web della 
Regione Piemonte all’ indirizzo https://bandi.regione.piemonte.it. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena 
conoscenza della stessa, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 


